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1 Úvod

S rozvojem techniky přichází čas, kdy již nestačí znalost toho, jak se materiály chovají

při statickém zatížení a malých rychlostech, ale je nutné znát jejich chování při dynamickém

zatížení a vysokých rychlostech. Aby však bylo možné toto zjistit, je nezbytný rozvoj

zkušebnictví. Již nyní je trh nasycen zkušebními padostroji, bohužel jejich nevýhodou je,

že jsou jednoúčelové a chybí jim jistá univerzálnost. Tento popud dal vzniku této diplomové

práce, jejímž zadavatelem je Firma COMTES FHT.

Práce se bude zabývat konstrukcí padostroje o maximální jmenovité energii při dopadu

25 [kJ]. Započne rešerší, kde jsou popsány buchary a výpočty potřebné ke konstrukci

padostroje. Pokračuje specifikací požadavků a dále se zabývá sestavením morfologické matice

pro jednotlivé konstrukční uzly, ze které je následně navrhnuto řešení. To je posléze

kontrolováno pomocí metody konečných prvků. Nakonec byl vytvořen výkres sestavy celého

padostroje.
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2 Rešerše

Tato kapitola se zabývá průzkumem oblasti strojů pracujících s rázovou energií. Jedná

se konkrétně o padací buchary a padostroje, neboť se jedná o principiálně podobné stroje.

S rázovou energií pracují i rázová kladiva, jelikož se od padostrojů velice konstrukčně odlišují,

nebude se jimi práce dále zabývat.

Ke stanovení základních parametrů padostroje, jako jsou např. rozměry pracovního

prostoru či hmotnost beranu, zde budou odvozeny vztahy, které napomohou k jejich

pozdějšímu návrhu.

2.1 Historie vzniku bucharu

Padostroj pracuje na principu padacího bucharu, proto bude

dále vysvětlena historie vzniku bucharu. V době bronzové, kdy

se lidé učili zpracovávat kovy, bylo nezbytně nutné vymyslet, jak

je zpracovávat. To bylo zřejmě impulsem k vytvoření, tehdy

nového oboru, kovářství. Tehdejší kovář potřeboval ke své práci

dva důležité nástroje, kladivo a kovadlinu. Již tehdy si člověk

uvědomoval, že kovadlina by měla být mnohokrát větší než

kladivo a měla by být podložena dubovým (či bukovím) špalkem.

Později se kovadliny podkládali pískem a s vynálezem pryže

se nyní podkládají pryží.

Již v sedmém století byla spoutána vodní

energie a vymyšlen první vodní mlýn, ale až o sedm

století později byla tato vodní energie využita

pro pohon tzv. vodních hamrů. Jednalo

se o jednoduché zařízení, jehož účelem bylo

nadzdvihnout kladivo a nechat ho volným pádem

spadnout na tvářený kov, který byl umístěn

na kovadlině. [1]

Princip vodního hamru, tedy využít jinou než

lidskou energii ke zdvihu beranu (nahradil kladivo)

a nechat jej dopadnout na tvářený materiál umístěný

na šabotě (nahradila kovadlinu), je užíván dodnes ve strojních zařízeních nazývaných buchary.

2.2 Rozdělení bucharů

Buchary lze dle konstrukčního uspořádání rozdělit na šabotové a bezšabotové.

Obr. 1 - Pravěký kovář [1]

Obr. 2 - Vodní hamr [1]

Obr. 3 - Základní rozdělení bucharů [1]

BUCHARY

ŠABOTOVÉ BEZŠABOTOVÉ

(PROTIÚDEROVÉ)

JEDNOČINNÉ
(padací)

DVOJČINNÉ
(s urychlením beranu)

PŘÍMÝ POHON
(jednoho beranu)

PŘÍMÝ POHON
( obou beranu)
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Šabotové buchary se dále dělí dle rychlosti pádu beranu na jednočinné a dvojčinné.

Jednočinné nebo též padací buchary, jsou takové buchary, které k urychlení beranu využívají

pouze volného pádu. Ke zdvihu beranu lze využít konstrukční řešení zvedacího ústrojí uvedená

na Obr. 4. Jsou to zleva: řemenové, lanové, řetězové, deskové (prknové) a pístové.

Obr. 4 - Zdvih beranu jednočinných bucharů [1]

Dvojčinné buchary se od jednočinných liší v tom, že beran je urychlován při pracovním

zdvihu a padá tedy rychleji, než by padal pouze volným pádem. Tím dosáhne vyšší dopadové

energie při stejné hmotnosti beranu. Z tohoto důvodu musí pohon běžet jak při zdvihu beranu,

tak při jeho spouštění. Urychlení beranu lze docílit např. za pomocí pružiny, která předepne

beran a ten je při uvolnění vystřelen podobně jako šíp z kuše. Dále lze využít tlaku pracovního

média, kterým může být např.: pára, vzduch, hydraulická kapalina nebo lze využít i expanze

pohonné směsi ve spalovací komoře. V neposlední řadě lze využít magnetické síly, nebo

kombinaci předchozích řešení. [1]

Bezšabotové buchary, jak už z názvu vyplívá, nemají šabotu. Jedná se tedy v podstatě

o dva berany, které se pohybují proti sobě a proto je v literatuře lze najít také pod názvem

protiběžné buchary. Rozdělit je lze dle způsobu pohonu beranů na přímí pohon obou beranů

a přímí pohon pouze jednoho beranu, jehož pohyb je nějakým způsobem svázán s druhým

beranem. Vazba může být mechanická, kdy se využije ocelového pásu (Obr. 5) či pákového

převodu (Obr. 6), nebo hydraulická (Obr. 7).

Obr. 5 - Protiběžný buchar s pásovou vazbou [1]

Obr. 6 - Protiběžný buchar s pákovou vazbou [1]
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Obr. 7 - Protiběžný buchar s hydraulickou vazbou [1]

Dále lze dělit buchary dle konstrukčního uspořádání na jednostojanové, dvoustojanové

a mostové, jak lze vidět na Obr. 9. Lze si domyslet, že se budou lišit především v přístupu

do pracovního prostoru.

Obr. 8 - Rozdělení bucharů [1]
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Obr. 9 - Konstrukční uspořádání bucharů zleva jednostojanové, dvoustojanové a mostové [1]

2.3 Jednočinný šabotový univerzální padostroj pro zkušebnictví

Padostroj pro zkušebnictví má několik základních částí, jak je možné vidět na Obr. 10.

Červeně je zde znázorněn beran, který je vertikálně veden pomocí vedení (zeleně). Vedení

je pevně spojeno s rámem (modře). Beran je držen uvolňovacím zařízením (růžově), které

slouží k jeho uvolnění. Samotné uvolňovací zařízení je spojeno s vrchní částí rámu pomocí

zdvihacího zařízení sloužícího k vytažení beranu do určité výšky.

Šedivě je znázorněna šabota, která je pevně spojena s rámem. Na šabotě je připevněn

přípravek (fialově) sloužící k držení zkušebního vzorku (žlutě). Do zkušebního vzorku by měl

udeřit nástroj (fialově) umístěný na beranu. Celý padostroj je umístěn na tlumících patkách

(černě) a tím odizolován od vnějšího prostředí, aby se rázové vlny vyvolané dopadem beranu

nešířili po okolním prostředí a nezpůsobovali otřesy jiných strojů v blízkém okolí.

Obr. 10 - Schéma padostroje

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2020/21

Katedra konstruování strojů Bc. Tomáš Kočí

12

2.4 Vyráběné padostroje

Výrobou padostrojů a dalších zkušebních strojů se zabývá Německá firma COESFELD

GmbH. Jejich padostroje mají ovšem velice malou jmenovitou energii (padostroj PRIMUS

do 333 [J] a padostroj MAGNUS do 785 [J]). O něco větší padostroje vyvíjí a vyrábí firma

LABORTECH. U té lze zakoupit padostroje o jmenovité energii od 5 [J] až po 120 000 [J].

Další firmou vyrábějí padostroje je firma IMATEK. Od této firmy vlastní firma COMTES FHT

svůj padostroj. Padostroje lze také nalézt v české firmě IGITUR. Padostroje lze většinou rozšířit

např. o termokomoru či urychlující jednotku. [35][36]

Obr. 11 - Padostroj PRIMUS [35]

Obr. 12 - Padostroj MAGNUS [35]

Obr. 13 - Padostroj DPFEST [36]

2.5 Odvození vztahů pro návrh základních parametrů padostroje

Při návrhu padostroje je třeba nejprve navrhnout jeho základní parametry. Proto se tato

podkapitola bude zabývat odvozením vztahů pro návrh základních parametrů padostroje, které

budou dále využity v kapitole 4. Vztahy poslouží ke stanovení vhodné hmotnosti šaboty


[…]


ohrádkou z hliníkových profilů a tabulí plexiskla. Prostor je přístupný díky výklopným dvířkům

s plynovými vzpěrami usnadňující a udržující jejich otevření. Součástí je pochopitelně koncový

spínač. Nejvyšší bod ohrádky je 2056 [mm] od podlahy aby se operátor nemohl dotknout

pohybujících se částí. Největší výška padostroje nad podlahou je 7 874 [mm]. Díky této výšce

je hmotnost rámu 2 100 [kg]. Při zavřených dvířkách u pracovním prostoru je největší délka

padostroje 2 403 [mm] a největší hloubka 1 603 [mm].

Na padostroji byla provedena řada analýz metodou konečných prvků. Byl zde

kontrolován rám při simulaci tvrdého rázu pomocí statické analýzy s dynamickým navýšením

zatížení. Ukázalo se, že díky tlumičům rázů odolá rám tvrdému rázu. Dále byl rám kontrolován

na excentrický ráz způsobený excentricitou 20 [mm] při dopadu beranu a to pro stokilový

a pětsetkilový beran. Kontrolovány byly také výklopné držáky, které bez problémů unesou celý

beran. Navrhovaný tříkloubový jeřáb byl při simulacích zatížen 100 [kg] a to ve třech různých
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natočeních jednotlivých kloubů. V neposlední řadě bylo kontrolováno i uvolňovací zařízení.

To bylo zatíženo hmotností beranu. V prvním případě na přísavkách a ve druhém případě

na výklopném pojistném háku, aby se tak simulovalo nechtěné upuštění beranu.

Pro padostroj byla určena celková cena, která je po sečtení přibližně 1 112 200 [Kč].

V celkové ceně nejsou zahrnuty náklady na montáž a instalaci padostroje.

Nakonec byla vytvořena výkresová dokumentace padostroje. Viz příloha II, III, IV, V.

Obr. 178 - Padostroj
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https://www.tenzometricke-snimace.cz/Tenzometricky-snimac-Tedea-614-150kg-d279.htm?tab=download#anch1
http://www.prl-z.com/padostroje/
http://www.prl-z.com/padostroje/
https://www.labortech.cz/padostroje/
https://www.skf.com/group/products/plain-bearings/bushings-thrust-washers-strips/bushings/productid-PCMF%20252811.5%20E
https://www.skf.com/group/products/plain-bearings/bushings-thrust-washers-strips/bushings/productid-PCMF%20252811.5%20E
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Příloha I

Ceny součástí padostroje

1

Tab. 1 – Ceny součástí padostroje

Konstrukční celek Komponenta Počet [ks] Cena [Kč]

Rám 1 84 000

Šabota 1 296 100

Beran

závaží 50 8 19 200

závaží 20 2 2 000

závaží 10 2 1 300

závaží 5 2 500

závaží 2 2 300

závaží 1 2 200

deska spodní 1 3 500

deska horní 1 5 000

ložisko 8 20 000

excentrický čep 8 4 000

matice 24 9 600

závitová tyč s hranolem 6 1 020

rychloupínací matice 4 4 080

pojistný držák s čepem 1 500

pojistný kroužek 2 4

destička pro zámek tyče 2 600

šroub 6 90

kolík 2 100

71 994

Uvolňovací zařízení deska uvolňovacího zařízení 1 2 000
ložisko 8 20 000
čep 8 4 000
matice 24 9 600
závěsný šroub s okem 1 50
deska háku 2 140
rozpěrný váleček 4 160
pneumatický válec 1 1 800
škrtící ventil 1 340
pojistný kroužek 20 60
šroub 24 360
matice 44 132
podložka 20 40
podložka pružná 20 40
čep háku 1 200
čep desky háku 2 200
plechový držák 1 300
držák energetického řetězu 1 100
držák ventilů 1 100
energetický řetěz 1 2 300
ventily a šroubení 1 2 000
ejektor 1 700
závitová tyč 1 350

2

Tab. 1 – Ceny součástí padostroje

Konstrukční celek Komponenta Počet [ks] Cena [Kč]
hák 1 300
přísavka 4 1 200
tenzometrický snímač 4 11 860
hadice 1 100
59 332

Zdvihací ústrojí

elektrický lanový naviják 1 15 400

kladka 2 1 660

šroub 12 180

podložka 12 24

podložka pružná 12 24

matice 8 24

17 312

Měřící zařízení

lankový snímač 1 15 000

šroub 4 20

15 020

Tlumení rázů

deska 1 1 800

tlumič rázů 12 177 600

matice 12 960

180 360

Jeřáb

rameno 3 2 400

držák 1 1 200

kluzné ložisko 12 1 320

elektrický lanový naviják 1 2 840

přísavka 1 3 084

čep 3 300

kladka 6 840

rozpěrný kroužek 6 420

šroub 21 315

podložka 15 30

podložka pružná 15 30

matice 33 99

12 878

Výklopný držák

držák 4 3 200

závitová tyč 2 600

matice 16 48

3 848

Ochranné hrazení

hliníkový profil 1 5 000

plynová vzpěra 2 2 426

spojovací prvky 1 500

plexisklo 4 12 000

19 926

Pracovní prostor hliníkový profil 1 10 200

plexisklo 4 12 000

3

Tab. 1 – Ceny součástí padostroje

Konstrukční celek Komponenta Počet [ks] Cena [Kč]
spojovací prvky 12 1 440
zámek 12 9 600
šroub 48 720
podložka 48 144
podložka pružná 48 144
34 248

Vedení

kolejnice 2 200 000

šroub 48 720

podložka 48 144

podložka pružná 48 144

rozpěrný kroužek 16 1 120

202 128

Řídící technika 1 115 000

Celkem 1 112 146

Příloha II

Výkres sestavy padostroje

Příloha III

Výkres sestavy uvolňovacího zařízení

Příloha IV

Výrobní výkres závaží 50 [kg]

Příloha V

Výrobní výkres kolejnice MPV1