Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Kočí

Oponent diplomové práce: Miroslav Urbánek

Hlavním cílem práce bylo navrhnout padostroj s maximální dopadovou energií 25kJ pro pracoviště zadavatele. V rámci práce byla provedena rešerše bucharů, které jsou podobnými typy strojů. Lepší by bylo provést rešerši zkušebních strojů. Dále byl v práci sestaven podobnostní model pomocí něhož probíhal základní návrh padostroje. Klíčové konstrukční uzly byly řešeny pomocí EDS, finální návrh byl ověřen pomocí MKP a byla provedená cenová rozvaha. Cíl práce byl splněn, ale otázkou do jaké kvality.

Obsahové zpracování neodpovídá úrovni diplomové práce. V textu jsou použity lidové výrazy jako např.: "..., aby z beranu trčelo 400mm závitové tyče", "...posunutí bude pro operátora takřka nezatelné ...". Značení rovnic je nekonzistentní, navíc na straně 14 a 19 je rovnice číslo 12 a pak se rovnice dále nečíslojí. Řazení kapitol je celkem logické, až na cenovou kalkulaci, která je před MKP výpočty.

Student prokázal znalosti v oblasti analytických výpočtů, systematického návrhu konstrukce a MKP výpočtů. U konstrukce mi chybí rozměry použitých profilů a jejich tloušťky. Definice tenčí a silnější profil je nedostatečná. U vyhodnocení MKP výpočtů není uveden materiál, který je použit a hlavně dovolené hodnoty napětí. U materiálu S355JH2 je chybně uvedená hodnota meze pevnosti 355MPa. V konstrukci vidím pár nedostatků, jako velký počet šroubů pro montáž kolejnice a pro montáž spodní části rámu k šabotě. V práci je uvedeno, že šrouby budou předepjaté, ale nikde není uvedena hodnota předpětí. Z formálního pohledu je práce napsána hodně lidovou mluvou. Grafická úprava a přehlednost je na dobré úrovni. Zvolená literatura je vhodná pro dané téma.

Závěrem, student prokázal svoje znalosti, v rámci práce řešil některé konstrukční uzly vlastním způsobem, což vneslo nový pohled na konstrukci a funkčnost stroje. U stroje mi chybí měření síly na beranu, ale to lze doplnit. Lidová mluva a chybějící informace o konstrukci kazí celkový dojem práce. Bakalářskou práci měl student lepší.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Dobře

Místo, dne: 16.6.2021

podpis